



## تجزیه و تحلیل اثرات متغیرهای کلان اقتصادی بر بخش کشاورزی ایران

محسن علیخانی<sup>۱</sup>، غلامرضا پیکانی<sup>۲</sup>

### چکیده

آزمونهای علیت گرنجر و تکنیک خودگرسیون برداری (VAR) برای تحلیل اثرات متغیرهای کلان اقتصادی بر تولید و قیمت‌های کشاورزی ایران استفاده شده است.

به دلیل اینکه بحث و مجادله زیادی در خصوص مکانسیم ارتباط‌های کلان اقتصادی وجود دارد، تئوریها و مدل‌های تجربی مختلفی ایجاد شده تا روابط بین متغیرهای کلان، نرخهای مبادله و بخش کشاورزی را مورد مطالعه قرار دهند. در این مقاله چگونگی ارتباط بین تغییرات عرضه پول، نرخ بهره، تولید و قیمت‌های غیرکشاورزی با قیمت‌ها و تولید کشاورزی مورد بررسی قرار گرفته است. پس از تشریح تست‌های علیت گرنجر، دلایل استفاده از فرایند مدلسازی خودگرسیون برداری بیان شده و سپس مجموعه ای از آزمونهای علیت دو متغیره و چند متغیره بر متغیرهای بخش کشاورزی (قیمت و تولیدات) و متغیرهای اقتصاد کلان (تولید تجاری غیرکشاورزی، قیمت‌های غیرکشاورزی، عرضه پول و نرخهای بهره) برای تبیین دلایل اولیه ارتباط بین متغیرها انجام گرفته است. سرانجام از مدل‌های خودگرسیون برداری، تابع واکنش آنی و تجزیه واریانس جهت تعیین پویایی روابط بین متغیرهای کلان و بخش کشاورزی استفاده شده است.

نتایج حاصل حاکی از آن است که علیت یک طرفه و از سوی متغیرهای کلان بر بخش کشاورزی وجود داشته که این موضوع بوسیله تابع واکنش آنی مورد تأیید قرار گرفته است. در حالی که واکنش‌های تولید و قیمت‌های کشاورزی به منبع تکانه در بخش غیرکشاورزی قوی است، واکنش بعدی به تکانه کشاورزی ضعیف می باشد.

### مقدمه

مدلهای تجربی و تئوریکي مختلفی روابط بین متغیرهای اقتصاد کلان داخلی، نرخهای مبادله و بخش کشاورزی را بررسی کرده‌اند. برای مثال چمبرز (۱۹۸۴) و جاست به این نتیجه رسیدند که سیاست‌های پولی کوتاهمدت همراه با سیاست‌های محدودکننده‌ای که به طور نسبی قیمت‌ها و درآمد کشاورزی را نحت تأثیر قرار می‌دهد می‌توانند تأثیرات غیرخنثی بر بخش کشاورزی داشته باشند. اردن با استفاده از نتایج خودگرسیون برداری (VAR) نشان داد که تکانه‌های عرضه پول تأثیر مستقیم ناچیزی بر بخش کشاورزی دارد، در حالیکه تکانه‌های نرخ بهره، نرخ مبادله و سطح کلی قیمت تأثیرات منفی داشته‌اند. همچنین قیمت و صادرات کشاورزی اثر کمی بر متغیرهای کلان اقتصادی دارند. بسلر از داده های برزیل برای نمایش دلیل يك طرفه بودن علیت گرنجر از عرضه پول به قیمت‌های کشاورزی استفاده کرد. گزارش نتایج تجربی تیلور و اسپریگر اثرات معنی‌دار

<sup>۱</sup> عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد شهرری  
<sup>۲</sup> استادیار دانشکده کشاورزی، دانشگاه تهران



متغیرهای پولی اقتصاد کلان بر قیمت‌های کشاورزی کانادا را نشان می‌دهد. دیگر مطالعات روی این موضوع شامل چمبرز (۱۹۸۱)، استارلیت، روسر و همکاران و داوودس و میر می‌باشد.

با این وجود بحث‌های زیادی در خصوص مکانیسم ارتباط‌های کلان اقتصادی وجود دارد به طوری که گاردنر بیان می‌کند " اثرات متغیرهای اقتصاد کلان بر سطح قیمت و درآمدهای واقعی کشاورزی هنوز يك سؤال باز می‌باشد ". نکته قابل توجه دیگر این است که در بیشتر اقتصادها، کشاورزی به عنوان يك منبع ناپایدار محسوب می‌شود. این دیدگاه بر اثرات وقایع کلان اقتصادی بر بخش کشاورزی تأکید دارد. مدل‌های دیگر تفسیرهای نسبتاً متفاوتی از اثر رویدادهای اقتصاد کلان بر بخش کشاورزی دارند ( برای مثال بورو ، فرانکل، اردن )

به طور کلی در خصوص ارتباط اقتصاد کلان و کشاورزی تئوری‌های مختلفی وجود دارد. در این مقاله با استفاده از تست‌های علیت گرنجر و روش‌های خودرگرسیون برداری چگونگی تغییرات عرضه پول، نرخ بهره، تولید غیر کشاورزی و قیمت‌های غیرکشاورزی با تولیدات و قیمت‌های کشاورزی مورد بررسی قرار می‌گیرد.

در بخش اول این مقاله تست‌های علیت گرنجر و دلایل اصلی فرایند مدلسازی خودرگرسیون برداری ارائه می‌شود. بخش دوم شامل داده‌ها و کاربردهای تجربی بوده و سرانجام در بخش نهایی نتایج به دست آمده ارائه می‌شوند.

## مواد و روشها

اغلب سری‌های زمانی غیرایستا بوده و استفاده از رگرسیون معمولی بین چنین داده‌هایی به رگرسیون کاذب منجر می‌شود. وجود ریشه واحد در مدل‌های خودرگرسیونی سری‌های زمانی نشان دهنده آن است که سری مورد نظر غیرایستا بوده و زمانی که این سری انباشته از مرتبه  $Y_k$  باشد  $I(1)$ ، با یکبار تفاضل گیری ایستا خواهد شد (یا انباشته از مرتبه صفر). زمانی که همه سری‌های مورد استفاده انباشته از مرتبه  $Y_k$  باشد و ترکیبات خطی آنها ایستا باشد، نمایانگر وجود همگرایی در سری‌های زمانی می‌باشد و در این وضعیت مسئله رگرسیون کاذب نمی‌تواند مسئله ساز باشد. همگرایی حاکمی از وجود  $Y_k$  رابطه تعادلی بلندمدت است (گرنجر، ۱۹۸۸). از آنجایی که وجود همگرایی بین دو متغیر انباشته از درجه متفاوت امکان پذیر نیست، در ابتدا درجه انباشتگی هر سری تست می‌شود.

برای تست وجود ریشه واحد در سری‌های زمانی از آزمون دیکی- فولر تعدیل یافته  $ADF(1)$  (دیکی و فولر، ۱۹۸۱) در حالت با و بدون روند زمانی استفاده شده و تعداد وقفه بهینه لازم برای انجام این آزمون از آماره‌های آکائیک و شوارتز- بیزین موجود در نرم افزار Microfit استخراج شده است.

<sup>1</sup>- Augmented Dickey-Fuller



مجموعه‌ای از آزمونهای علیت دو متغیره و چند متغیره بر روی متغیرهای بخش کشاورزی ( قیمتها و تولید ) و متغیرهای اقتصاد کلان ( تولید غیرکشاورزی، قیمت‌های غیرکشاورزی، عرضه پول، نرخهای بهره ) به منظور تعیین دلایل اولیه ارتباط بین متغیرها انجام شده است. هر چند که آزمونهای علیت گرنجر تنها جهت حرکت علیت را نشان می‌دهد. همچنین برای بررسی ارتباطات بین متغیرها از تجزیه و تحلیل واکنش تحریکی استفاده شده است. از آنجایی که انحراف از تعادل بلندمدت ایستاست، هرگونه تکانه وارده بر سیستم تعیین کننده مسیرهای زمانی است که در نهایت به یک تعادل جدید بلندمدت بر می‌گردد. هر واکنش تحریکی در واقع واکنش یک متغیر در برابر تکانه‌ای به اندازه انحراف معیار متغیر دیگر است. این موضوع در غالب تابع واکنش آنی از روش خود رگرسیون برداری (VAR) ارائه شده به وسیله سیمز (۱۹۸۰) بیشتر آشکار می‌شود.

فرایند تصادفی  $x(t)=[x_1(t), x_2(t), \dots, x_n(t)]'$  از درجه  $n$  و با میانگین صفر و کوواریانس همسان می‌تواند در قالب رابطه زیر بیان شود.

$$A(L).X(t) = U(t) \quad (1)$$

در رابطه شماره ۱،  $A(L)$  ماتریس چند جمله‌ای وقفه دار است به طوریکه

$$A(L) = I + A_1L + A_2L^2 + \dots + A_mL^m \quad \text{As } s=1, 2, \dots, m \quad (2)$$

یعنی یک ماتریس  $n \times n$  از ضرایب متغیرهای سری زمانی  $U_t$  یک بردار نوفه سفید  $n \times 1$  می‌باشد. معادله شماره ۱ بیانگر یک VAR از  $X(t)$  است (سیمز، ۱۹۸۰). هر کدام یک از  $n$  جزء  $X(t)$  در معادله شماره یک فرض می‌شود که با دیگر اجزای  $X(t)$  درونزا است و ساختار وقفه‌ای در طول متغیرها و معادله شماره ۱ متقارن است. در این تصریح تخمین زندهای حداقل مربعات معمولی یک برآوردگر سازگار از  $A_1, A_2, \dots, A_m$  محسوب می‌شود. (جاج و همکاران)

اگر ماتریس چند جمله‌ای معادله ۱ قابل معکوس شدن باشد، پس معادله ۱ می‌تواند به صورت یک بردار از ارزشهای میانگین متحرک نامحدود نوشته شود.

$$X(t) = A^{-1}(L)U(t) = \sum_{s=0}^{\infty} B_s U(t-s) \quad (3)$$

عنصر  $i$ ،  $B_s$  از  $B_s$  در معادله ۳ یعنی  $b_{ij}(s)$  می‌تواند واکنش دوره  $s$  متغیر  $i$ ام را بر تکانه اولین دوره در متغیر  $i$ ام نشان دهد. ضرایب میانگین متحرک تابع واکنش آنی که خارج از دوره زمانی همه متغیرها در مدل به اندازه یک انحراف استاندارد در یک متغیر افزایش یافته است را ارائه می‌کند. همچنین میانگین متحرک یک معیار مناسبی جهت بررسی اثرات متغیرهای مدل بر یکدیگر ارائه می‌کند. این معیار پیش بینی تجزیه واریانس خطا می‌باشد که به صورت زیر تعریف می‌شود.



$$hi(t) = \frac{\sum_{s=0}^k bij^2 s}{\sum_{s=0}^k \sum_{j=1}^m bij^2 (s)} \quad (4)$$

معادله شماره ۴ نسبت  $k+1$  واریانس خطای پیش بینی در  $x_i$  بر  $x_j$  را نشان می‌دهد.

### داده‌ها و نتایج تجربی

در این مطالعه داده‌های سالانه تولید واقعی کشاورزی، قیمت‌های کشاورزی، عرضه پول، نرخ‌های بهره، تولید واقعی غیر کشاورزی و قیمت‌های محصولات غیر کشاورزی مورد استفاده قرار گرفته است. تولیدات کشاورزی از مشارکت بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی ایران (GDP) گرفته شده است. به همین ترتیب معیار تولید غیر کشاورزی که بیانگر مشارکت بخش‌های تجاری غیر کشاورزی بر GDP ایران می‌باشد.

قیمت‌های کشاورزی برگرفته از شاخص‌های قیمت می‌باشند که از تقسیم تولید اسمی بر تولید واقعی حاصل می‌شوند. قیمت‌های غیر کشاورزی نیز به همین صورت مورد محاسبه قرار گرفته است. برای متغیر عرضه پول از نخائر پول (M1) استفاده شده و متغیر دیگر نرخ‌های بهره می‌باشد. سری‌های مورد استفاده داده‌های سالانه از ۱۳۴۵ تا ۱۳۸۲ می‌باشند. در سایر قسمت‌های این مقاله RAO نمایانگر تولید واقعی کشاورزی، PAO قیمت تولیدات کشاورزی، M عرضه پول، R نرخ بهره، RNO تولید واقعی غیرکشاورزی و PNO قیمت تولیدات غیرکشاورزی می‌باشد.

### نتایج

نتایج آزمون ریشه واحد متغیرها (بصورت لگاریتمی) با استفاده از تست ADF، بصورت با و بدون متغیر روند در جدول شماره ۱ آورده شده است. قبل از استفاده از این آزمون وقفه‌های بهینه هر متغیر از طریق آماره های آکائیک و شوارتز- بیزین بررسی شده و چون آماره شوارتز- بیزین در تعیین تعداد وقفه‌ها صرفه‌جویی می‌کند، از نتایج این آماره مورد استفاده قرار گرفته است.

جدول شماره ۱، آزمون ریشه واحد دیکی‌فولر تعمیم‌یافته در سطح داده‌ها

متغیر	مدل بدون روند	مدل با روند
RNO	-۲/۳۵	-۲/۱۵
PNO	-۲/۰۷	-۲/۱۳
RAO	-۰/۶۸	-۱/۲۷
PAO	-۰/۹۶	-۲/۶۰
M	-۱/۴۹	-۰/۳۷
R	-۰/۱۵	-۲/۵۳
ارزش بحرانی	-۲/۹۹	-۳/۶۲

مأخذ: نتایج تحقیق



نتایج جدول شماره يك نشان مي‌دهد که در هر دو مدل با و بدون روند، تمامی متغیرها انباشته از مرتبه يك (1) هستند. علاوه بر آزمون ديکي فولر تعمیم یافته، آزمون فیلیپس پرون که وجود شکست ساختاری را مورد آزمون قرار مي‌دهد، استفاده شده ولي بدلیل رضایت و توافق کمی که بر این آزمون وجود دارد، نتایج آزمون ديکي فولر تعمیم یافته ترجیح داده شده است.

در این تحقیق بردار متغیرها به وسیله يك VAR با وقفه سه برآورد شده است. برای این منظور همه متغیرها به استثنای نرخ بهره (R) در فرم لگاریتمی مورد استفاده قرار گرفته است. هر متغیر با سه وقفه زمانی در معادله خود رگرسیون استفاده شد و همچنین هر معادله شامل يك ضریب ثابت، روند زمانی و يك متغیر موهومی مربوط به انقلاب سال ۱۳۵۷ می‌باشد.

شکست ساختاری پارامترهای معادلات خودرگرسیون به وسیله آزمون چاو انجام گرفته است. شکست مورد نظر در سال ۱۳۵۷ (یعنی ۱۳۴۵-۵۷ و ۱۳۵۸-۸۲) در نظر گرفته شده است. تست آماری مورد استفاده به صورت زیر می‌باشد:

$$F = \frac{(Rss - Rss_1) / (n - n_1)}{Rss_1 (n_1 - k - 1)} \quad (5)$$

در این رابطه RSS مجموع مربعات پسماندها بر اساس همه n مشاهده،  $RSS_1$  مجموع مربعات پسماندهای رگرسیون بر اساس زیر مجموعه مشاهدات  $n_1$  ( $n_1 < n$ ) و k تعداد متغیرهای توضیحی می‌باشد.

آماره F این آزمون برای متغیرهای RAO، M و PNO به ترتیب ۱۰/۰۳، ۵/۴۳ و ۸/۳۲ بوده است. ارزش بحرانی آماره F نیز ۱/۴۵ برآورد شده است. برای سه متغیر باقیمانده نیز (M, PAO, RNO) آماره F بزرگتر از مقدار بحرانی آن بوده که در مجموع نشان دهنده عدم وجود شکست ساختاری در پارامترهای معادلات می‌باشد.

جدول ۲ نتایج تست علیت را نشان می‌دهد. نتایج آزمون دو متغیره نشان می‌دهد که هر کدام از متغیرهای کلان (M, RNO, R, PNO) تأثیر معنی‌دار آماری (در سطح ۵ درصد) بر قیمت و تولیدات کشاورزی دارد (حداقل در روش گرنجر). نتایج علیت يك طرفه از متغیرهای کلان بر تولید و قیمت‌های کشاورزی بدون هر گونه بازخورد معنی‌داری می‌باشد به طوری که تأثیرات تولید و قیمت‌های کشاورزی بر M، R، PNO و RNO به وسیله داده‌ها حمایت نشده است.

در مجموع آزمون علیت چند متغیره نیز در بر گیرنده نتایج دو متغیره می‌باشد و متغیرهای بخش کشاورزی (PAO و RAO) علیت گرنجر هر متغیر دیگری نمی‌باشد. نتایج، این فرضیه را که R و M به صورت جداگانه و یا به عنوان يك گروه از نظر اقتصادسنجی تأثیرات قابل اندازه‌گیری بر RAO و PAO دارند را حمایت می‌کند.



از نتایج آزمون علیت غیر قابل تشخیص بودن تأثیر RNO و PNO (به عنوان یک گروه) بر قیمتها و تولیدات کشاورزی مبهم می‌باشد. زمانی که مقادیر با وقفه M و R از هر دو رگرسیون مقید و غیرمقید خارج شود به نظر می‌رسد که RNO و PNO به عنوان علیت گرنجر RAO و PAO باشد (جدول ۲). زمانی که مقادیر با وقفه M و R در هر دو رگرسیون وارد شوند نتایج معکوس حاصل می‌شود. در مجموع به نظر می‌آید که متغیرهای بخش مالی (M, R) بر RAO و PAO تأثیر قویتری نسبت به RNO و PNO دارند. اکنون که با توجه به دلایل ارائه شده مشخص شد عرضه پول، نرخ بهره و دیگر متغیرها بر رفتار قیمتها و تولیدات کشاورزی تأثیرگذار است و وظیفه بعدی ارزیابی ویژگیهای پویایی سیستم است. این امر به وسیله مدلسازی VAR انجام شده و نتایج تحلیل VAR در جدول شماره ۴ ارائه شده است.

جدول ۲، نتایج آزمون علیت متغیرهای کلان اقتصادی و بخش کشاورزی

ردیف	آزمون علیت از	بوسیله	استفاده از متغیر باوقفه	آماره آزمون
۱	RAO	RNO	-	۳/۴۵*
۲		PNO	-	۴/۲۰*
۳		RNO, PNO	-	۳/۶۳**
۴		RNO, PNO	M, R	۱/۳۲
۵		M	-	۴/۵۶*
۶		R	-	۳/۲۳*
۷		M, R	-	۴/۱۲*
۸		M, R	RNO, PNO	۱/۸۱
۹	PAO	RNO	-	۳/۰۸*
۱۰		PNO	-	۱/۷۵*
۱۱		RNO, PNO	-	۴/۳۱**
۱۲		RNO, PNO	M, R	۱/۵۰
۱۳		M	-	۳/۲۱*
۱۴		R	-	۴/۳۳*
۱۵		M, R	-	۱/۸۹
۱۶		M, R	RNO, PNO	۴/۴۵*
۱۷	M	RAO	-	۱/۲۲
۱۸		PAO	-	۰/۷۸
۱۹		RAO, PAO	-	۰/۴۴
۲۰	R	RAO	-	۰/۹۲
۲۱		PAO	-	۰/۴۵
۲۲		RAO, PAO	-	۱/۶۸
۲۳	M, R	PAO, RAO	-	۰/۹۷
۲۴	RNO	RAO	-	۰/۹۲
۲۵		PAO	-	۰/۸۵
۲۶		RAO, PAO	-	۰/۹۳
۲۷	PNO	RAO	-	۰/۵۴
۲۸		PAO	-	۰/۸۹
۲۹		RAO, PAO	-	۱/۰۴

مأخذ: نتایج تحقیق

\* معنی دار در سطح  $\alpha=5$  درصد

\*\* معنی دار در سطح  $\alpha=10$  درصد



جدول ۳، واکنشهای دوره به دوره هر متغیر به تکانه های M ، R ، RNO ، PNO ، RAO ، و PAO

تحريك در M						
نوره	M	R	RNO	PNO	RAO	PAO
۰	۰/۰۹	۰/۳۴	۰/۵۸	۱/۱۵	۰/۹۵	۳/۲۵
۱	۳/۵۱	۸/۹۸	۳/۱۳	۱/۶۴	۱/۶۵	۲/۵۸
۳	۲/۱۰	۴/۳۲	۲/۸۵	۱/۲۳	۱/۴۶	۲/۱۳
۵	۰/۰۹	۲/۲۵	۲/۶۵	۰/۶۷	۱/۲۳	۰/۴۶
۷	۰/۶۵	۱/۲۱	۰/۷۲	۰/۴۵	۰/۴۱	۰/۲۹
۱۰	۰/۰۶	۱/۱۰	۰/۲۲	۰/۱۳	۰/۹۲	۰/۳۴
تحريك در R						
نوره	M	R	RNO	PNO	RAO	PAO
۰	۰	۲/۴۳	۲/۳۸	-۰/۷۴	-۱/۵۴	-۱/۴۵
۱	-۱/۵۴	۷/۸۴	-۱/۵۶	-۰/۶۵	-۱/۸۴	-۱/۵۹
۳	-۱/۳۲	۵/۵۶	-۳/۳۵	-۰/۴۲	-۱/۴۱	-۱/۳۲
۵	-۰/۲۸	۳/۴۳	-۰/۵۴	-۰/۰۹	-۱/۷۴	-۱/۰۲
۷	۰/۲۱	۱/۴۲	-۰/۴۱	-۰/۰۵	-۰/۸۹	-۱/۲۴
۱۰	۰/۴۵	۰/۵۲	-۰/۲۴	-۰/۰۱	-۰/۵۴	-۰/۴۹
تحريك در RNO						
نوره	M	R	RNO	PNO	RAO	PAO
۰	۰	۰	۶/۴۵	-۱/۴۳	۱/۷۶	۱/۱۴
۱	-۱/۵۳	-۳/۳۲	۳/۵۴	-۱/۰۹	۱/۵۸	۱/۴۵
۳	-۱/۲۸	-۱/۲۴	۲/۲۹	-۰/۷۶	۱/۰۱	-۰/۲۱
۵	-۰/۶۴	-۰/۶۱	۲/۱۲	-۰/۵۴	۰/۳۳	۰/۵۸
۷	-۰/۱۲	-۰/۷۸	۱/۷۶	-۰/۹۴	۰/۶۱	۰/۰۹
۱۰	۰/۲۱	۰/۱۶	۰/۴۸	-۰/۳۱	۰/۰۸	۰/۲۰
تحريك در PNO						
نوره	M	R	RNO	PNO	RAO	PAO
۰	۰	۰	۰	۴/۴۳	۱/۷۹	۲/۴۵
۱	۱/۱۱	۱/۶۷	۱/۳۴	۳/۲۱	۰/۶۴	۱/۳۱
۳	۱/۰۲	۱/۴۱	۲/۲۱	۱/۲۱	۰/۸۷	-۰/۹۱
۵	۰/۵۹	-۱/۴۶	-۰/۸۵	۰/۱۸	۰/۳۵	-۰/۳۴
۷	۰/۶۴	-۱/۵۴	-۰/۵۲	۰/۴۵	۰/۴۶	۰/۳۱
۱۰	۰/۰۳	-۰/۵۴	۰/۲۱	۰/۱۹	۰/۰۴	۰/۰۸
تحريك در RAO						
نوره	M	R	RNO	PNO	RAO	PAO
۰	۰	۰	۰	۰	۷/۹۵	-۰/۹۴
۱	۰/۳۱	۰/۲۹	-۰/۶۷	۰/۱۳	۵/۶۴	-۰/۶۲
۳	-۰/۶۸	۲/۴۵	۰/۱۸	۰/۱۵	۲/۳۸	-۰/۸۳
۵	-۰/۲۱	-۰/۹۱	-۰/۴۳	-۰/۳۴	۱/۰۲	-۰/۳۱
۷	-۰/۶۱	-۰/۸۴	-۰/۱۳	-۰/۵۱	۰/۲۹	-۰/۴۲
۱۰	۰/۵۲	-۰/۰۲	۰/۱۵	۰/۰۹	۰/۳۴	-۰/۲۹
تحريك در PAO						
نوره	M	R	RNO	PNO	RAO	PAO
۰	۰	۰	۰	۰	۰	۱/۱۲
۱	-۰/۱۳	۰/۲۹	۰/۱۵	-۰/۱۳	۱/۲۲	۳/۲۱
۳	-۰/۵۲	۱/۴۳	۰/۰۳	-۰/۰۲	۱/۶۹	۱/۸۴
۵	-۰/۴۱	-۰/۶۳	۰/۰۷	۰	۰/۶۴	۱/۶۴
۷	-۰/۶۴	۰	۰/۰۲	۰	۰/۴۳	۰/۹۶



۰/۰۶	۱/۲۰	۰	۰/۰۱	۰	-۰/۰۱	۱۰
------	------	---	------	---	-------	----

مأخذ: نتایج تحقیق

به خاطر حضور پارامترهای زیاد و مشکلات تشریح ضرائب ، نتایج رگرسیون VAR گزارش شده است. از طریق مطالعه واکنش پویایی قیمتها و تولیدات کشاورزی به يك تكانه در هر متغیر دیگر می توان تحلیل روشنی ارائه نمود.

در جدول ۳ نتایج ارزیابی تكانه‌ها خلاصه شده است. این جدول واکنش هر متغیر به اندازه يك انحراف استاندارد بر شش متغیر دیگر را نشان می‌دهد. با جستجو در هر ستون جدول می‌توان واکنش نسبی متغیر مورد نظر بر هر کدام از شش متغیر دیگر را نشان داد.

توابع واکنش عرضه نشان می‌دهد که تكانه‌های مثبت عرضه پول با واکنش‌های مثبت RAO و PAO همراه است. همچنین تغییرات غیرمنتظره در عرضه پول (M) و از طریق سیاست‌های انبساطی پولی تأثیر قابل ملاحظه‌ای بر بخش تولیدات کشاورزی و قیمت‌های آن دارد. در بخش بالای جدول ۳ دیده می‌شود که به استثنای دوره‌های ۵ و ۷ قیمت‌های کشاورزی نسبت به قیمت‌های محصولات غیرکشاورزی به عرضه پول حساس‌تر هستند. در دوره‌های ۵ و ۷ عکس این قضیه وجود دارد. این مسئله با نتایج تعداد زیادی از تحقیقات نظیر فرانکل، راسر، تیلور و اسپریگر که بیان می‌کند در کوتاهمدت قیمت محصولات کشاورزی نسبت به قیمت محصولات غیر کشاورزی واکنش بیشتری نشان می‌دهد سازگار است.

واکنش RAO و PAO به تحریک در R در تمامی دوره‌ها مشابه است. يك تكانه مثبت در R بر هر دو متغیر RAO و PAO واکنش منفي به دنبال داشته است. حرکت نرخ بهره اثر معنی‌داری بر ساختار هزینه و در نتیجه تولید دارد. این موضوع به نظر دلیل منفي بودن واکنش RAO به يك تكانه در R باشد. پس در مجموع جدول ۳ نمایانگر اثرات قوی عرضه پول و نرخ بهره بر بخش کشاورزی است.

تحریک در RNO به طور کلی اثر مثبتی بر RAO دارد. در بیشتر بخش‌ها واکنش PAO به تكانه‌های مثبت در RNO همچنین مثبت می‌باشد. يك تحریک مثبت در RNO بر PAO بیش از PNO مؤثر است. این موضوع حاکی از آن است که تكانه منفي RNO، ساختار قیمت-هزینه بخش کشاورزی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بنابراین فعالیت سیاست‌های کلان اقتصادی حداقل يك واکنش کوتاهمدت بر تولید واقعی بخش غیرکشاورزی داشته و همچنین بر اقتصاد کشاورزی تأثیرگذار است.

واکنش‌های RAO و PAO به تكانه‌های مثبت در RAO به ترتیب مثبت و منفي است. در تمامی دوره‌ها هر دو واکنش نزولی دارند. همچنین واکنش متغیرهای کلان به تحریک مثبت در RAO ضعیف است.





تحریک مثبت در PAO در دوره‌های اولیه هر دو PAO و RAO را افزایش می‌دهد. واکنش‌های PNO (و دیگر متغیرهای کلان) به چنین تحریک‌هایی نسبتاً ضعیف است. زیرا یک تکانه مثبت در PAO، PAO را بیش از PNO افزایش می‌دهد و یک انتقال کوتاه‌مدت در قیمت‌های نسبی کشاورزی وجود دارد.

جدول ۴، سهم دوره به دوره پیش بینی واریانس خطا

PAO	RAO	PNO	RNO	R	M	دوره	پیش بینی خطا در
۰	۰	۰	۰	۰	۱	۰	M
۰	۰	۰/۰۸	۰/۱۵	۰/۱۲	۰/۶۵	۱	
۰	۰	۰/۰۴	۰/۰۸	۰/۳۴	۰/۵۴	۵	
۰/۰۱	۰/۰۱	۰/۰۵	۰/۲۰	۰/۶۱	۰/۱۲	۱۰	R
۰	۰	۰	۰	۰/۸۴	۰/۱۶	۰	
۰	۰	۰/۰۱	۰/۰۹	۰/۶۵	۰/۲۵	۱	
۰	۰/۰۱	۰/۰۵	۰/۰۶	۰/۸۳	۰/۰۵	۵	RNO
۰/۰۱	۰/۰۱	۰/۰۴	۰/۰۱	۰/۷۱	۰/۲۲	۱۰	
۰	۰	۰/۰۳	۰/۷۷	۰/۱۱	۰/۰۹	۰	
۰	۰	۰/۰۹	۰/۶۹	۰/۱۵	۰/۰۷	۱	PNO
۰	۰	۰/۰۴	۰/۵۶	۰/۲۴	۰/۱۶	۵	
۰	۰	۰/۰۹	۰/۵۹	۰/۲۰	۰/۱۲	۱۰	
۰	۰	۰/۹۲	۰/۰۵	۰/۰۲	۰/۰۱	۰	RAO
۰	۰	۰/۸۳	۰/۰۷	۰/۰۴	۰/۰۶	۱	
۰	۰	۰/۸۱	۰/۰۵	۰/۰۲	۰/۱۲	۵	
۰	۰	۰/۷۲	۰/۱۲	۰/۰۱	۰/۱۵	۱۰	PAO
۰	۰/۶۴	۰/۰۱	۰/۰۱	۰/۱۳	۰/۲۱	۰	
۰/۰۲	۰/۵۳	۰	۰/۰۸	۰/۱۲	۰/۲۵	۱	
۰/۰۲	۰/۵۱	۰/۰۳	۰/۰۵	۰/۱۰	۰/۲۹	۵	PAO
۰/۰۳	۰/۳۸	۰	۰/۰۶	۰/۱۸	۰/۳۵	۱۰	
۰/۷۱	۰/۰۸	۰/۰۵	۰	۰/۰۵	۰/۱۱	۰	
۰/۵۹	۰/۱۵	۰/۰۳	۰	۰/۱۰	۰/۱۳	۱	PAO
۰/۵۵	۰/۱۶	۰/۰۱	۰	۰/۰۶	۰/۲۰	۵	
۰/۳۰	۰/۲۰	۰/۰۴	۰	۰/۱۳	۰/۳۳	۱۰	

یک تجزیه K مرحله‌ای از واریانس خطای پیش بینی در رابطه با بردار متغیر هر عنصر تحریک شده بردار در قالب جدول شماره ۴ ارائه شده است. در کوتاه‌مدت (یکسال)، یک بخش نسبتاً بزرگی از مجموع پیش‌بینی واریانس خطا در بخش کشاورزی توضیح داده می‌شود. بعد از یکسال به ترتیب ۵۳ و ۵۹ درصد از واریانس خطای RAO و PAO به وسیله خود تکانه باعث شده است. در بلندمدت (برای مثال ۱۰ سال) در حدود نیمی از واریانس خطای کل کشاورزی تحت تأثیر تحریکات بخش غیرکشاورزی بوده است. بنابراین این موضوع نشان می‌دهد که تأثیر تکانه‌های بخش



غیرکشاورزی بر روی متغیرهای کشاورزی افزایش می‌یابد و در حالی که در کوتاهمدت این تکانها ضعیفتر است در بلندمدت افزایش می‌یابد. تکانها از  $M$  و  $R$  به طور پیوسته در حدود ۵۳ و ۴۶ درصد را توضیح می‌دهند. در بین متغیرهای بخش غیرکشاورزی، تکانه‌هایی از  $R$  و  $M$  بخش بزرگتری از واریانس خطای پیش بینی  $RAO$  و  $PAO$  در تمامی دوره‌ها را نشان می‌دهد. از سویی دیگر  $RAO$  و  $PAO$  بخش نسبتاً غیرمعنی داری از واریانس خطا در متغیرهای کلان را پاسخ می‌دهد. این مساله با نتایج بدست آمده از تستهای علیت سازگار می‌باشد. همچنین تکانه‌های عرضه پول و نرخ بهره بخش بزرگی از واریانس خطا در تولید و قیمت‌های بخش کشاورزی را نسبت به قیمت‌ها و تولید غیرکشاورزی نشان می‌دهند اگر چه تفاوتها قابل ملاحظه نمی‌باشد.

به طور کلی نتایج واکنش آنی و تجزیه واریانس نشان نمی‌دهد که کشاورزی یک منبع غیرپایداری در کل اقتصاد است بلکه این نتایج بیان کننده آن است که ارتباط کشاورزی-اقتصاد کلان از اقتصاد کلان به کشاورزی توسعه پیدا می‌کند نه بالعکس.

### نتیجه گیری

آزمونهای علیت گرنجر و روشهای خودرگرسیون برداری برای تحلیل واکنش متغیرهای کلان بر قیمت‌ها و تولید کشاورزی بکار گرفته شده‌اند. نتایج آزمونهای علیت نشان دهنده یک علیت یک طرفه از متغیرهای کلان بر متغیرهای کشاورزی است. نتایج  $VAR$  نشان می‌دهد که تعدادی روابط پویا بین متغیرهای کلان و کل کشاورزی وجود دارد. در حالی که واکنش‌های تولید و قیمت‌های کشاورزی به منبع تکانها در بخش غیرکشاورزی قوی است، واکنش‌های بعدی کشاورزی ضعیف است. در دوره خیلی کوتاهمدت بیشتر واریانسهای خطای پیش‌بینی در قیمت‌ها و تولیدات کشاورزی به وسیله تغییرات خود بخش پاسخ داده می‌شود. در بلندمدت در حدود نیمی از واریانس خطا در قیمت‌ها و تولیدات به وسیله متغیرهای غیرکشاورزی مخصوصاً عرضه پول و نرخ بهره جواب داده می‌شود. تکانها در قیمت و تولیدات کشاورزی دلیلی بر بخش غیرمعنی‌داری از واریانس خطای متغیرهای کلان هستند.

نتایج تجربی نشان می‌دهد که ارتباط متغیرهای کلان از اقتصاد کلان به کشاورزی توسعه می‌یابد. بخشی از تغییرات عرضه پول و نرخ بهره همراه با توزیعی که در قیمت و تولیدات واقعی بخش کشاورزی وجود داشته بر نرخ رشد قیمت‌ها و تولید کشاورزی تأثیرگذار است. سرانجام اینکه با توجه به فرضیه‌های مختلف ارتباط کشاورزی-اقتصاد کلان، نتایج تجربی این مقاله این فرضیه را مورد تأیید قرار می‌دهد که در برابر تغییرات عرضه پول واکنش قیمت‌های کشاورزی سریعتر از قیمت‌های غیرکشاورزی می‌باشد.



## منابع

- ۱- ابریشمی، حمید(ترجمه). مبانی اقتصاد سنجی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۱.
- ۲- توکلی، احمد. تحلیل سریهای زمانی: همگرایی و همگرایی یکسان، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، شرکت چاپ و نشر بازرگانی، ۱۳۷۶.
- 3- Arnade, C. and U. Vasavada (1995), "Causality Between Productivity and Exports in Agriculture: Evidence from Asia and Latin America" *Agricultural Economics*, 46:174-186.
- 4- Baek, E. and Brock, W. (1992). A general test for granger causality: Bivariate model. Technical Report. Iowa State University of Wisconsin, Madison.
- 5- Chambers, R.G., and R.E.JUST. "An Investigation of the Effects of Monetary Factors on U.S. Agriculture." *J.Monet.Econ.*,9(1982):235-247.
- Diebold, F. X. (1998) *Elements of Forecasting*. South-Western College Publishing.
- 6- Demiralp, S., Hoover, K.D., 2003. Searching for the causal structure of a vector auto regression. *Oxford Bulletin of Economics and Statistics* 65:745-767.
- 7- Ghali, K. H. and M.I.T. El-Sakka, 2004, Energy use and output growth in Canada: a multivariate cointegration analysis, *Energy Economics* 26, 225-238.
- 8- Granger, C.W.J. "Investigating Causal Relations by Econometrics Models and Cross-Spectral Methods." *Econometrica*, 37(1969):424-438.
- 9- Green, W.H. (2000), *Econometric Analysis*. Fourth Edition, Prentice Hall. New Jersey.



- 10- Hamilton, James D. (1994), Time Series Analysis, Princeton University Press.
- 11- Johansen, S.(2002), "The Interpretation of Cointegrating Coefficients in the Cointegrated Vector Autoregressive Model", Working Paper, Department of Statistics and Operations Research, University of Copenhagen.
- 12- Lof, M. and Lyhagen, J. (2002), "Forecasting Performance of Seasonal Cointegration Models," International Journal of Forecasting, 18:31-44.
- 13- Maddala, G.S. Introduction to Econometrics. New York, NY: MacMillan, 1988.
- 14- Orden, D., and P.L. Franker. "Identifying Monetary Impacts on Agricultural Prices in VAR Models." Am. J.Agr.Econ.71(1989):495-502
- 15- Okunev, J., Wilson, P. and Zurbruegg, R. (2002). Relationships between Australian real estate and stock market prices – a case of market inefficiency. Journal of forecasting, 21, number 3,181-192.
- 16- Pesaran, M. H., Shin, Y., Smith, R.J., 2000. Structural analysis of vector error-correction models with exogenous I(1) variables. J. Econometrics 97, 293-343.
- 17- Silvapulla, P. and Moosa, I. A. (1999). The relationship between spot and futures prices: Evidence from the crude oil market. Journal of Futures Markets, 19, 157-193.
- 18- Taylor, J.S. Spriggs. "Effects of the Monetary Macroeconomy on Canadian Agricultural Prices." Can. J.Econ.22(1989):278-289.
- 19- Westhoff, p. "Farm policy Responses to Exchange Rate Movements." FAPRI Report, March 2001.